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ÚVOD

V mé diplomové práci jsem se zabývala otázkou, jak lze pomocí strategického řízení

vytvořit optimální organizační strukturu podniku, aby podnik mohl kvalitně a efektivně

vyuţívat zdroje a plnit ekonomické a sociální funkce. Tato problematika je pro zkoumaný

podnik nanejvýš aktuální zvláště v pohledu do budoucnosti.

Díky osobnímu působení v podniku práce obsahuje nejen rozbor současné situace

v podniku, ale i návrhy na hlubší řešení, podloţené pouţitím manaţerských metod

zkoumání.

Podnik, kterým se v této diplomové práci zabývám, budeme z důvodů anonymizace

nazývat podnikem A. Jde o rodinný podnik, který byl zaloţen před deseti lety. Postupem

času se podnik začal úspěšně rozvíjet a dnes uţ je ve svém oboru zavedeným jménem.

Předmětem činnosti podniku A je poskytování odborných čistících sluţeb tam, kde běţné

postupy selhávají. Specializuje se především na renovaci a čistění objektů z přírodního i

umělého kamene, čistění barevných kovů a výrobu hřbitovní fotokeramiky. Podnik A

disponuje moderním technologickým vybavením. Je členem Svazu kameníků a

kamenosochařů ČR. Spolupracuje se Společností pro technologii obnovy památek i

s obdobnými firmami v zahraničí, zejména v Rakousku, Itálii a SRN.

V této diplomové práci mohu interpretovat své zkušenosti, které jsem získala

sedmiletým působením v pracovním poměru. Měla jsem moţnost podrobně poznat toto

prostředí z hlediska obchodního, marketingového, finančního i provozního. Dokonalá

znalost prostředí je důleţitá pro provoz a vedení podniku jak v současnosti, tak i

v budoucnosti.

Malá organizace je oproti větším podnikům zvýhodněna v některých oblastech řízení.

To se týká především lepší kontroly všech činností, existuje zde rychlejší a pruţnější

komunikace uvnitř organizace a nevyskytuje se zde anonymita, která je běţná mezi

jednotlivými personálními články ve velkých organizacích.

K nevýhodám malého počtu zaměstnanců patří např. časové hledisko.

Je vyţadována časově náročná koordinace a zpravidla nelze pracovat na více zakázkách

najednou. To je nutno řešit přesným časovým harmonogramem pro jednotlivé zakázky,

který je striktně dodrţován. Do pracovního rozvrhu však mohou zasahovat

nepředvídatelné okolnosti, jako je např. nepřízeň počasí, coţ můţe mít vliv na zakázky

prováděné v exteriérech. K dalším nevýhodám patří špatná nahraditelnost v případě

nemoci.

Pro podnik A je velmi důleţitá i otázka budoucnosti a dalšího vývoje podniku. Malý

počet zaměstnanců se můţe časem stát pro jeho chod neúnosný. Proto je po deseti letech

existence podniku A nutné připravit novou strategii pro nadcházející období.

V případě podniku A se jedná o zcela specifický problém, protoţe velmi malý podnik

podléhá trţním zákonitostem naprosto stejně, jako podnik velký a zároveň má své

zvláštnosti.

1 STRATEGIE

Strategie je klíčovým pojmem v oblasti strategického řízení. Původ slova je v řeckém

strategos tj. umění vojevůdce. Jeho význam se vztahoval ke schopnostem a vlastnostem

vojevůdce a způsobu, jakým se ujal své role. Postupem času se význam pojmu změnil a

byl pouţíván ve spojitosti s dovednostmi v dalších oblastech ţivota (vedení, správa,

mluvený projev).

Po 2. světové válce došlo k přenosu vojenských strategií do podnikatelské sféry

v souvislosti s návratem důstojníků, kteří strategie zpracovávali, do civilních zaměstnání.

Dnes pouţíváme koncepce strategií ve vládní, diplomatické, vojenské a sportovní oblasti a

samozřejmě i v oblasti podnikání. Častějším pouţíváním v různých oblastech lidské

činnosti se význam pojmu strategie účelově rozrůstal a dnes uţ není moţné najít jednu

vyčerpávající definici. Ve své publikaci (2003) uvádí I. Tichá aj. Hron, ţe Henry

Mintzberg definuje strategii pomocí pěti přístupů – 5P: - plan

- ploy

- pattern

- position

- perspective
1

Strategie jako plán (plan) je nejčastějším pojetím a objevuje se v oblasti vojenské a

v oblasti řízení. Další pouţití strategie je moţné ve smyslu slova komplot (ploy) a cílem

je pomocí plánovaného manévru odradit konkurenci popř. v ní vzbudit obavy od konání

podobných kroků. Pojetí modelu chování (pattern) je zaloţeno na skutečnosti, ţe pokud

není výsledné chování bráno v úvahu, je strategie jen prázdným pojmem. Ve smyslu

pozice (position) je dáván důraz na umístění organizace v prostředí. Strategie je zde

vymezena pomocí specifických výrobků na specifický trh. Pojetí strategie jako charakter

organizace (perspective) je podle P. Druckera způsob (koncepce) podnikání. Klíčovou

myšlenkou tohoto pojetí je perspektiva, kterou sdílí všichni členové organizace. Jde

v podstatě o sjednocení jednotlivců ve společném myšlení a chování.

1
TICHÁ, I., HRON, J. Strategické řízení. Praha: Česká zemědělská univerzita, 2003. 240 s. ISBN 80-213-0922-
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 „Strategie je zaměření a rozsah činností podniku v dlouhodobém horizontu, které

v ideálním případě vytvářejí soulad mezi podnikovými zdroji a měnícím se vnějším

prostředím – zvláště trhem a zákazníky,“
2
citují Mintzberga I. Tichá a J. Hron (2003)

Kaţdý podnik musí mít svou strategii pro přítomnost i budoucnost. Při absenci strategie

hrozí podniku bankrot. Právě strategie umoţňuje čelit nejistotám, změnám a výkyvům

trhu. Správně zpracovaná strategie by měla podniku zajistit připravenost rychle reagovat

na nové situace a vyuţívat jich ve svůj prospěch.

1.1. Vznik strategie

„V rámci poznatků získaných analýzou vnitřního a vnějšího prostředí podniku je nutné

zformulovat strategii, která bude pro podnik přínosem. Formulace strategie je proces,

jehož cílem je najít takový model chování (strategii), který využívá příležitostí ve vnějším

prostředí při optimálním využití podnikových zdrojů tak, že uspokojuje zájmy relevantních

zájmových skupin.“
3
Uvádí I. Tichá a J. Hron ve své publikaci (2003)

Vzhledem k turbulentnosti vnějšího prostředí firmy je správná strategie důleţitá pro

dlouhodobou existenci a přeţití firmy.

1.2. Postup při zpracování strategie

Z. Souček a J. Marek (1998) uvádí tento postup při zpracování strategie :

1. Vytvoření strategického týmu

2. Zvládnutí principů strategického myšlení

2
TICHÁ, I., HRON, J. Strategické řízení. Praha: Česká zemědělská univerzita, 2003. 240 s. ISBN 80-213-0922-

9
3
TICHÁ, I., HRON, J. Strategické řízení. Praha: Česká zemědělská univerzita, 2003. 240 s. ISBN 80-213-0922-
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 3. Zpracování strategie

4. Realizace strategických operací

5. Zavedení systému strategického řízení

6. Hodnocení dosahovaných výsledků

7. Systematické upřesňování strategie
4

1.3. Obsah strategie

Základem pro zpracování strategie je znalost principů strategického myšlení. Takto je lze

stručně shrnout:

Princip variantnosti

V průběhu strategického období, které můţe trvat obvykle 3 aţ 10 let můţe dojít ke

značným a neočekávaným změnám v oblasti ekonomiky, politiky, vědy atd. Protoţe

nevíme, jak se budou faktory ovlivňující strategii podniku vyvíjet, zpracováváme strategii

ve více variantách. Tyto varianty musí být na sebe koncipovány tak, aby byly

kompatibilní a v případě potřeby bylo moţné plynule přejít od jedné varianty ke druhé.

Tím podnik čelí vzniku tzv. strategického překvapení, které by ho mohlo postavit do

situace vedoucí k jeho zhroucení a bankrotu.

4
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 Princip permanentnosti

Princip permanentnosti znamená, ţe práce na strategii nikdy nekončí a souvisí

s předchozím principem. Je třeba neustále sledovat, zda vývoj faktorů ovlivňujících

strategii podniku je v souladu s předpoklady, na nichţ je strategie zaloţena. V případě

nesouladu je nutno přejít na jinou, jiţ dříve připravenou strategickou variantu.

Princip tvůrčího přístupu

Při tomto přístupu vycházíme z poznatku, ţe na trhu se neprosadí ţádný podnik, který

nepřináší něco nového. V tomto principu by nemělo jít o napodobování nebo opakování


[…]


postupem let si osvojuje umění jednat se zákazníky, dodavateli a dalšími fyzickými a

právnickými subjekty. Pokud by v budoucnu neměl zájem převzít post vlastníka a řídícího

pracovníka, musel by tuto pozici vykonávat pracovník z rodinného kruhu. V případě nezájmu

nastává uţ jen moţnost prodeje podniku a ukončení podnikání.

Ad c) Diverzifikace

V. Smejkal a K. Rais (2003) uvádějí: „Nejčastějším způsobem diverzifikace výrobních firem je

rozšíření výrobního programu – cílem je rozšíření výroby o produkci různých dalších druhů

výrobků tak, aby důsledky poklesu poptávky po jednom produktu (respektive po skupině

produktů) byly kompenzovány zvýšením poptávky po jiném druhu produktů.“
16

V. Smejkal a K. Rais dále uvádějí: „Tzv. příbuzná diverzifikace zavádí výrobky, které

souvisí s knot-how firmy, s jeho technologickými zkušenostmi, s jeho finančními a

marketingovými možnostmi. Tento druh diverzifikace má své výhody (znalost oboru,

prostředí, knot-how, databáze zákazníků apod.) i nevýhody (diverzifikace je příliš úzká, jedná

se o velice příbuzné obory, kdy prodej jednoho z nich ovlivňuje i obor související – jinými

slovy:“vejce jsou sice v několika košících, ale stále je držíme v jedné ruce“).“
17

15SMEJKAL, V., RAIS, K.: Řízení rizik. Grada Publishing a.s. Praha, 2003, 270 str., ISBN 80-247-0198-7
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Novým podnikatelským záměrem podniku A je aplikace fotografie na materiál, který budeme

z důvodů utajení nazývat materiál X. Výrobní náklady zůstanou stejné jako u fotokeramiky,

protoţe technologický postup se od výroby fotokeramiky nijak neliší. Ceny za materiál X

jsou přibliţně na stejné úrovni jako ceny za porcelán, který je nutný k výrobě fotokeramiky.

Náklady za materiál by tedy rovněţ neměly převyšovat moţnosti podniku A. S rozšířením

výrobního programu se mohou zvýšit mzdové náklady, ale pokud bude mít podnik A předem

zajištěný odbyt pro nové výrobky, nemělo by být toto zvýšení zásadním problémem.

Dosaţený výnos z prodeje nových výrobků by měl pokrýt veškeré náklady. Záměr

spočívající v aplikaci fotografie na materiál X nepředstavuje pro podnik A velké riziko,

protoţe v případě neúspěchu se podnik nadále bude drţet své hlavní činnosti.

Případný neúspěch diverzifikace můţe tkvět hlavně v nedostatečném odbytu pro nové

výrobky. Pokud podnik zvládl technologický postup aplikace fotografie na materiál X, byla

by zbytečná škoda nenalézt nová odbytiště dříve, neţ začne s touto metodou mít úspěch

konkurence. Klíčové je nalezení nových odběratelů, coţ vyţaduje vyvinutí marketingového

úsilí a propagace.

Ad d) Změna prostorového uspořádání podniku

V současné době je podnik postaven před problém, který vychází z jeho dosavadního růstu.

Stávající prostory, kde se podnik nachází, jiţ z kapacitních důvodů nevyhovují jeho potřebám.

Výroba fotokeramiky, technologická zařízení na renovaci kamene a část administrativy je

soustředěna v rodinném domě majitele firmy. Protoţe se jedná o bytové prostory, není moţné

být v souladu s potřebami firmy a nároky na bydlení. Tato část podniku se nachází v okrajové

části města.

Další část podniku sídlí v centru města a je zde soustředěna administrativa, expedice

fotokeramiky a příjem a výdej zakázek. Strategicky výhodná poloha umoţňuje snadnější

dostupnost pro zákazníky a odehrávají se zde obchodní schůzky a jednání.

Postupem času se ukázalo, ţe dvě sídla znesnadňují komunikaci mezi pracovníky podniku a

zbytečně dochází k některým omylům nebo nedostatkům v informacích. Řešením této situace

by bylo vytvoření jednoho sídla. Protoţe sídlo v centru je nebytový prostor, jehoţ část nyní

prochází rekonstrukcí, nastává moţnost přemístění podniku z domu jejího vlastníka.

Původním plánem bylo pronajmutí zrekonstruovaného prostoru jiné organizaci, ale v zájmu

podnikových potřeb je upřednostnění pevnějšího zázemí vůči zisku z případného pronájmu.

SUMMARY

In my graduation theses I deal with the question, how can we create optimal organisational

structure of our company by the help of strategic management. Ours purposes are the high –

quality and the efficient usage of resources, the fulfilment of economical and social function.

Especially in the future is this problems for our company actual.

Thanks to my personal working in a company my graduation theses include not only the

analysis of present situation of a company, but also proposals of deeper resolutions by the

help of management research methods.

The company is purely family business and since the foundation of our company, a

company exploited a success and today is a company in field of stonework going business. A

company is specialized for the renovation and stone cleening (natural, artificial stone) and the

production of churchyard photoceramics.

Our company is on market yet ten years and today the company is stopped by the barrier to

grow. Is urgent prepare the new strategy for coming seasons.

General problems and duties, which is urgent to resolve:

a) Disavantages in a personal sphere of business, which are united with a low number of

employees in the purely family business.

b) The sphere of business: the owner is a manager too, he can be often overstressed.

c) The canvassing new customers, the diversification.

d) The production transfer to larger non-residential premises by reason of growing

business.

Results of research and analyse help to the solution of:

a) the receiving new worker,

b) the restructuring organisational relaitions,

c) the new business plan,

d) the fusion of two company sites in the one.

All of above-cited steps, which will the company take in terms of the new prospectus, will be

financed by own resources. This possibility are interpreted by financial analyses and show the

financing of the strategic resolutions, which are major for troublefree working for following

five years.

Key words: company, production, problem, resolution
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