Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: řízení

Student: Markéta Plačková

Studijní obor: Strukturální politiky Evropské unie

Název diplomové práce: Strategické řízení v podniku výroby a služeb

Oponent diplomové práce: Lubomír Nedvěd

Povolání oponenta: poradce v oblasti zemědělství a vodního hospodářství

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neoborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Datum: 10. 09. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: